
 

 

AVISO AL CLIENTE DEL AJUSTE PROVISIONAL DE LA TARIFA 
RGVSA ENVIRONS IRA PRESENTADA EL 7 DE JULIO DE 2022 

 
De conformidad con la Sección 104.301 del Código de Servicios Públicos de Texas, Texas Gas Service 
Company, una División de ONE Gas, Inc., (la "Compañía"), presentó una solicitud de Ajuste De Tarifa 
Provisional ante la Comisión de Ferrocarriles de Texas el 7 de julio de 2022. Este Ajuste De Tarifa Provisional 
propuesto se aplica a las áreas circundantes del Área de Servicio del Valle del Río Grande ("RGVSA") de 
Alamo, Alton, Brownsville, Combes, Donna, Edcouch, Edinburg, Elsa, Harlingen, Hidalgo, La Feria, La Joya, 
La Villa, Laguna Vista, Los Fresnos, Lyford, McAllen, Mercedes, Mission, Palm Valley, Palmhurst, Palmview, 
Penitas, Pharr, Port Isabel, Primera, Progreso, Rancho Viejo, Raymondville, Río Hondo, San Benito, San 
Juan, Santa Rosa y Weslaco, Texas, las ciudades no incorporadas de Bayview, Laguna Heights, Monte Alto, 
Olmito y San Carlos y las áreas no incorporadas de los condados de Jim Hogg y Starr, Texas, y prevé la 
recuperación de la inversión de capital adicional incurrida desde el 1 de enero de 2021 hasta el 31 de 
diciembre de 2021. La solicitud es para inversión de capital no incluida en ningún caso de tarifa anterior o 
tarifas por servicio, no incluye la recuperación de costos relacionados con el evento invernal de febrero de 
2021, y está sujeta a reembolso. 
 
La Compañía propone aumentar el cargo al cliente utilizado para calcular la factura mensual del cliente por la 
cantidad que se indica a continuación. La fecha de entrada en vigor del Ajuste Provisional de Tasas propuesto 
es el 6 de septiembre de 2022. 
 
TABLA 1  

Esquema de Tarifas  Actual Cobro 
Mensual al 

Cliente  

Ajuste de Tarifa 
Provisional 

Propuesto para 
el 2021  

Cobro Mensual 
Modificado al 

Cliente  

Incremento 
Por Factura 

Residencial $20.35 $1.52 $21.87 $1.52 

Comercial $103.22 $13.91 $117.13 $13.91 

Eclesiástico $85.22 $13.91 $99.13 $13.91 

Industrial $544.22 $136.27 $680.49 $136.27 

Autoridad Pública $91.72 $14.64 $106.36 $14.64 

Comercial - Transporte $445.22 $13.91 $459.13 $13.91 

Industrial - Transporte $794.22 $136.27 $930.49 $136.27 

Autoridad Pública - Transporte $446.72 $14.64 $461.36 $14.64 

 
*Uso promedio de la factura por GUD No. 10656. Las facturas promedio excluyen los impuestos relacionados con los 
ingresos e incluyen el costo del gas (excepto el transporte). El costo de 2021 del gas promedio de 12 meses es de $ 4.01 
por Mcf. 

 
Las personas con preguntas o que deseen más información sobre esta presentación pueden comunicarse con 
TGS al 1-800-700-2443. Una copia de la presentación estará disponible para su inspección durante el horario 
comercial normal en las oficinas de TGS en 5602 E. Grimes Rd., Harlingen, Texas 78550 o en el sitio web de 
TGS en https://www.texasgasservice.com/RateInformation/RioGrandeValley. 
 
Cualquier persona afectada dentro de los alrededores puede presentar comentarios por escrito o una protesta 
con respecto a este ajuste provisional de tarifas propuesto con Gas Services, Sección de Supervisión del 
Mercado, Comisión de Ferrocarriles de Texas, PO Box 12967, Austin, Texas 78711-2967. Por favor, haga 
referencia al Caso No. 00009998 en su comentario escrito o protesta. 
 


